biệt là loại tàu trọng tải lớn và tàu quân sự.

Vào năm 1832 (Nhâm Thìn), Minh Mạng

thứ 13, phái đoàn ngoại giao Hoa Kỳ do

Edmund Robert dẫn đầu đã vào Vũng Lắm,

vua Minh Mạng cử Viên ngoại lang

Nguyễn Tri Phương và Tư vụ Lý Văn Phức

đến hội với quan Tuần vũ Phú Yên lên

thuyền thiết tiệc, nhưng do chủ trương “bất

hảo” với lái buôn nước ngoài của vua Minh